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대흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 602,527,000

제2022학년도 대흥초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 546,930,000원”을  “세입 · 세출 각각602,527,000원”으로 한다.

1박은주 2023년 01월 27일 14시 11분 10초 전라북도교육청 대흥초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 대흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 602,527 546,930 55,597 10.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -12 2,468 0.4

학생복지/교육격차 해소 19,414 190,045 31.5

기본적 교육활동 2,226 101,982 16.9

선택적 교육활동 10,567 112,494 18.6

교육활동 지원 20,978 75,693 12.5

학교 일반운영 3,016 119,845 19.8

학교 재무활동 -592 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 55,210 564,385 93.6

이전수입 기타이전수입 54 12,515 2

자체수입 학부모부담수입 -372 15,785 2.6

자체수입 행정활동수입 705 1,015 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,827 0.6

1박은주 2023년 01월 27일 14시 12분 31초 전라북도교육청 대흥초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 581,900 526,636 55,264

2.지방교육행정기관이전수입 564,385 509,175 55,210

1.교육비특별회계전입금수입 564,385 509,175 55,210

1.교육비특별회계전입금 564,385 509,175 55,210

2.목적사업비전입금 340,827 285,617 55,210
(성립전)농산어촌무료급식비 : 1,391,000원 * 

1교 =
1,391,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비(기본급및수

당) : 641,000원 * 1교 =
641,000

급식운반차량운영비 : -400,000원 * 1교 = -400,000

(성립전)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

1,660,000원 * 1교 =
1,660,000

(성립전)유아학비(교육과정) : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

2022년 특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

과학전람회작품제작비지원비 : -160,000원 * 1

교 =
-160,000

(성립전)학교급식기구확충비 : 18,292,000원 *

 1교 =
18,292,000

(성립전)일상회복지원을위한학교방역비 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전)비구방지망설치비 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전)차양설치비 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

유치원방학중방과후과정혼합급식비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)교수학습용태블릿PC지원비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전)시간제기간제교사퇴직(적립)금 : 

2,336,000원 * 1교 =
2,336,000

3.기타이전수입 12,515 12,461 54

1.학교회계간이전수입 12,515 12,461 54

1.다른학교회계전입금 12,515 12,461 54

1.다른학교회계전입금 12,515 12,461 54 입암중교직원급식비 : 53,700원*1회= 54,000

2.자체수입 16,800 16,467 333

1.학부모부담수입 15,785 16,157 -372

1.수익자부담수입 15,785 16,157 -372

1박은주 2023년 01월 27일 14시 16분 09초 전라북도교육청 대흥초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,785 16,157 -372

1.급식비 15,785 16,157 -372 교직원급식비 : -372,000원*1회= -372,000

2.행정활동수입 1,015 310 705

1.사용료및수수료 383 160 223

1.사용료및수수료 383 160 223

1.사용료 383 160 223 사용료 : 223,000원*1회= 223,000

2.기타행정활동수입 632 150 482

1.이자수입 472 80 392

1.이자수입 472 80 392 예금이자수입 : 392,000원*1회= 392,000

2.기타행정활동수입 160 70 90

1.기타행정활동수입 160 70 90 고물매각및폐식용유매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

공사업체수도광열비 : 22,000원*1회= 22,000

카드포인트및할인 : 18,000원*1회= 18,000

3.기타수입 3,827 3,827 0

세입합계 602,527 546,930 55,597

2박은주 2023년 01월 27일 14시 16분 09초 전라북도교육청 대흥초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,468 2,480 -12

1.기타 교직원보수 288 0 288

1.교직원대체인건비 288 0 288

1.[초]교원대체인건비 288 0 288

1.기간제교원인건비 288 0 288 인건비 : 96,000원*1명*3일= 288,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,180 2,480 -300

1.교직원역량강화 2,180 2,480 -300

1.[초]직무연수 2,180 2,480 -300

1.일반수용비 2,180 2,480 -300 교원교육경비 : -300,000원= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 190,045 170,631 19,414

1.급식 관리 127,009 107,686 19,323

1.학교급식운영 127,009 107,686 19,323

1.[초]급식재료구입비 89,363 85,574 3,789

1.급식용식재료비 89,363 85,574 3,789 (성립전)식품비 : 347,750원*4월= 1,391,000

식품비 : 2,397,850원*1회= 2,398,000

2.[초]급식운영비 16,459 18,222 -1,763

1.무기계약직원인건비 363 650 -287 조리사 및 조리원 인건비 : -287,000원= -287,000

2.기간제직원인건비 2,282 2,041 241 대체인력인건비 : 241,000원*1회= 241,000

3.일반수용비 6,862 7,839 -977 급식기구수리비 : -835,000원= -835,000

청소용역비 : -20,000원= -20,000

급식소모품구입비 : 20,000원*1종= 20,000

각종검사수수료 : -212,000원= -212,000

영양사및조리종사원위생교육(보수교육)비

 : 35,000원*2명=
70,000

4.연료비 6,292 7,000 -708 가스비 : -708,000원= -708,000

5.기타공공요금 611 600 11 음식물쓰레기처리비 : 10,580원*1회= 11,000

7.무기계약직원법정부담금 8 51 -43 4대보험기관부담금 : -43,000원= -43,000

3.[초]급식기구확충비 19,137 1,440 17,697

1.비품구입비 19,137 1,440 17,697 급식용기구확충비 : -651,000원= -651,000

박은주 2023년 01월 27일 14시 16분 37초 1 전라북도교육청 대흥초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식탁외 4종 : 55,930원*1종= 56,000

(성립전)식탁외 4종 : 4,573,000원*4종= 18,292,000

4.[초]급식차량운영비 2,050 2,450 -400

1.일반수용비 1,710 1,910 -200 보험료및자동차세등 : -200,000원= -200,000

2.연료비 340 540 -200 유류비 : -200,000원= -200,000

2.보건관리 23,609 23,319 290

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,000 13,590 410

2.[초]학생건강검사 945 885 60

1.학생복지비 945 885 60 구강검사(2,3,5,6학년) : 60,000원*1회= 60,000

9.[초]일상회복지원을위한학교방역비 350 0 350

1.일반수용비 350 0 350
(성립전)방역물품구입 : 35,000원*10종*1

회=
350,000

2.학교환경위생관리 9,609 9,729 -120

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원= -120,000

3.학생복지 39,427 39,626 -199

2.학생복지운영 38,127 38,326 -199

1.[초]학생교과서구입 6,821 8,549 -1,728

1.교육운영비 6,821 8,549 -1,728 교과서및지도서구입 : -1,728,000원= -1,728,000

2.[초]통학버스안전지도사인건비 18,027 17,962 65

1.무기계약직원인건비 15,490 15,448 42 연봉및인건비 : -599,000원= -599,000

(성립전)연봉및인건비 : 641,000원*1명= 641,000

2.기간제직원인건비 267 244 23 대체인력인건비 : 23,000원*1명= 23,000

3.[초]통학차량(직영)운영 11,329 9,865 1,464

1.기간제직원인건비 443 1,200 -757 대체인력인건비 : -757,000원= -757,000

2.일반수용비 3,336 2,365 971 차량정비및기타 : 485,500원*2회= 971,000

3.연료비 7,550 6,300 1,250 유류비 : 250,000원*5회= 1,250,000

3.기본적 교육활동 101,982 99,756 2,226

1.교과 활동 91,351 86,802 4,549

박은주 2023년 01월 27일 14시 16분 37초 2 전라북도교육청 대흥초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 28,923 28,955 -32

2.[초]보결수업관리 1,250 1,000 250

1.운영수당 1,250 1,000 250 보결수당 : 10,000원*25회= 250,000

3.[초]기초학력지도 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180 교재교구및소모품구입 : -180,000원= -180,000

5.[초]글쓰기지도 213 315 -102

1.교육운영비 213 315 -102 교재및교구구입 : -102,000원= -102,000

2.수학 교과활동 20,000 20,000 0

1.[초]교과운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,633 11,163 -1,530
수학교육환경개선리모델링비 : -1,530,000

원=
-1,530,000

2.교육운영비 3,341 1,811 1,530
수학교과실운영용품구입 : 15,300원*10종

*10회=
1,530,000

3.과학 교과활동 1,905 2,290 -385

1.[초]교과운영 1,131 1,200 -69

1.교육운영비 1,131 1,200 -69 교육용품 : -69,000원= -69,000

2.[초]학습준비물지원 644 800 -156

1.학습준비물 644 800 -156 실험실습재료비 : -156,000원 = -156,000

4.[초]과학전람회작품제작지원 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 재료비및간식비 : -160,000원= -160,000

6.특수교육교과활동 10,836 10,820 16

1.[초]교과운영 4,736 5,020 -284

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 교실벽지도배 : -1,000,000원= -1,000,000

2.운영수당 900 800 100 장애인식개선교육강사비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 3,836 3,220 616
장애이해및통합교육활동비 : 74,000원*1회

=
74,000

체험학습비 : 60,000원*1회= 60,000

교재교구및학습용품구입 : 48,200원*10종= 482,000

2.[초]특수교육대상방과후학교운영비 4,800 4,500 300

2.교육운영비 3,264 2,964 300 방과후학교운영비 : 150,000원*2회= 300,000

7.유치원 교과활동 27,667 22,717 4,950

박은주 2023년 01월 27일 14시 16분 37초 3 전라북도교육청 대흥초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 11,667 10,917 750

2.교육운영비 10,047 9,297 750 졸업앨범제작 : 27,500원*8명= 220,000

교재교구구입 : 53,000원*10종= 530,000

5.[유]누리과정지원 14,400 10,800 3,600

1.교육운영비 14,400 10,800 3,600
(성립전)방과후과정지원비 : 50,000원*8명

*3월=
1,200,000

(성립전)교육과정지원비 : 100,000원*8명

*3월=
2,400,000

6.[유]교수학습용태블릿PC지원비 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 (성립전)태블릿PC구입 : 600,000원*1대= 600,000

2.창의적 체험활동 10,631 12,954 -2,323

1.자율활동 6,174 7,404 -1,230

4.[초]과학행사 0 640 -640

1.교육운영비 0 640 -640 행사용품구입 : -640,000원= -640,000

5.[초]학습발표회 539 1,000 -461

1.교육운영비 539 1,000 -461 행사용품구입및대여 : -461,000원= -461,000

6.[초]학교텃밭가꾸기 471 600 -129

1.교육운영비 471 600 -129 교육용소모품구입 : -129,000원= -129,000

2.현장체험학습활동 4,457 4,500 -43

2.[초]현장학습 4,457 4,500 -43

1.교육운영비 4,457 4,500 -43 간식비 : -43,000원= -43,000

3.진로활동 0 1,050 -1,050

1.[초]진로체험활동 0 1,050 -1,050

1.교육운영비 0 1,050 -1,050 진로체험학습운영 : -1,050,000원= -1,050,000

4.선택적 교육활동 112,494 101,927 10,567

1.방과후학교 운영 107,004 96,437 10,567

1.방과후학교운영 11,599 11,745 -146

1.[초]특기적성교육 6,599 6,745 -146

2.교육운영비 5,654 5,800 -146 수업용품구입 : -146,000원= -146,000

2.[초]정읍농악활성화학교육성지원사업(보조금)5,000 5,000 0
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1.운영수당 3,264 4,480 -1,216 풍물강사비 : -1,216,000원= -1,216,000

2.교육운영비 1,736 520 1,216 수업용품구입 : 121,600원*10종= 1,216,000

2.돌봄교실운영 41,855 34,066 7,789

1.[초]돌봄교실운영 15,424 15,295 129

1.교육운영비 15,424 15,295 129 교육용재료비 : 12,900원*10종*1회= 129,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,431 18,771 1,660

1.무기계약직원인건비 18,054 16,364 1,690 기본급 : -607,000원= -607,000

급식비 : -91,000원= -91,000

초과근로수당 : 32,000원*1회= 32,000

(성립전)연차수당 : 13,000원*1명= 13,000

연차수당 : 696,000원*1명= 696,000

(성립전)퇴직(적립)금 : 1,647,000원*1명= 1,647,000

3.무기계약직원법정부담금 1,627 1,657 -30 4대보험기관부담금 : -30,000원= -30,000

3.[초]돌봄교실추가운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교육용재료비 : 10,000원*20종*5

회=
1,000,000

4.[초]돌봄교실환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,210 0 3,210
(성립전)돌봄교실환경개선비 : 3,210,000

원*1식=
3,210,000

2.비품구입비 1,790 0 1,790 (성립전)칠판장등 : 895,000원*2종= 1,790,000

3.유치원방과후과정운영 53,550 50,626 2,924

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 35,766 33,142 2,624

1.기간제교원인건비 32,502 29,718 2,784
초과근로수당(학기중) : 12,000원*3시간*8

일=
288,000

기본급 : 17,000원*1명= 17,000

방학중연장근로수당 : -960,000원= -960,000

퇴직(적립)금 : 47,000원*1명= 47,000

(성립전)퇴직(적립)금 : 2,336,000원*1명= 2,336,000

전일제강사인건비 : 96,000원*11일= 1,056,000

3.기간제교원법정부담금 2,254 2,414 -160 4대보험기관부담금 : -160,000원= -160,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영17,784 17,484 300
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4.교육운영비 3,800 3,200 600
방학중방과후과정혼합급식비 : 75,000원*8

명=
600,000

5.비품구입비 2,200 2,500 -300 방과후활동운영비품구입 : -300,000원= -300,000

5.교육활동 지원 75,693 54,715 20,978

1.교무업무 운영 5,838 6,235 -397

1.교무학사운영 5,838 6,235 -397

4.[초]환경정리 1,560 1,800 -240

1.일반수용비 1,560 1,800 -240 현황판정비 : -240,000원= -240,000

5.[초]교육과정워크숍 168 325 -157

1.일반업무추진비 168 325 -157 식비 : -157,000원= -157,000

2.생활지도운영 3,500 3,500 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,721 1,700 21 학생상담활동지원비 : 21,000원*1종= 21,000

2.비품구입비 279 300 -21 이동식화이트보드 : -21,000원= -21,000

3.연구학교 운영 34,730 37,730 -3,000

1.연구학교운영 34,730 37,730 -3,000

3.[초]어울림학교교육환경개선 6,000 9,000 -3,000

1.일반수용비 1,320 4,320 -3,000
수학교실전면구성리모델링 : -3,000,000원

=
-3,000,000

4.학습지원실 운영 4,250 4,550 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비유지보수비 : -300,000원= -300,000

2.정보화실운영 4,250 4,250 0

1.[초]학교정보화지원 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,118 3,500 618 프린터토너외소모품구입 : 61,800원*10종= 618,000

2.비품구입비 132 750 -618 모니터및주변기기구입 : -618,000원= -618,000

5.교육여건 개선 27,375 2,700 24,675

1.교육환경개선 27,375 2,700 24,675
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1.[초]교육환경개선 27,375 2,700 24,675

1.일반수용비 20,000 0 20,000 (성립전)차양설치 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

(성립전)비구방지망설치 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

2.비품구입비 7,375 2,700 4,675 학교환경개선비품구입 : 467,500원*10종= 4,675,000

6.학교 일반운영 119,845 116,829 3,016

1.학교기관 운영 33,231 34,829 -1,598

1.부서기본운영 21,888 22,858 -970

1.[초]교장실운영 6,890 7,240 -350

1.여비 1,100 1,600 -500 학교장관내외출장여비 : -500,000원= -500,000

2.일반업무추진비 2,790 2,640 150 접대용음료 : 15,000*5종*2회= 150,000

2.[초]행정실운영 13,048 13,668 -620

1.일반수용비 5,588 6,208 -620 산업안전관리감독위탁 : -120,000원= -120,000

프린터토너등구입 : -500,000원= -500,000

2.병설유치원기본운영 11,343 11,971 -628

2.[유]유치원 시설장비유지 3,250 4,150 -900

1.일반수용비 3,250 4,150 -900 시설소모품구입비 : -100,000원= -100,000

소규모수선비 : -800,000원= -800,000

3.[유]유치원운영 4,189 3,617 572

1.일반수용비 2,699 2,877 -178 프린터토너등 : -178,000원= -178,000

복사용지등사무용품 : 30,000원*10종= 300,000

위생용품구입 : -300,000원= -300,000

2.여비 140 640 -500 관내외출장여비 : -500,000원= -500,000

3.학생복지비 150 100 50 약품구입 : 10,000원*5종= 50,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200 환경개선비품 : 400,000원*3종= 1,200,000

4.[유]방역관리 400 700 -300

1.학생복지비 400 700 -300 방역소독비 : -300,000원= -300,000

2.시설 장비 유지 85,114 80,300 4,814

1.학교시설장비유지 85,114 80,300 4,814
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2.[초]시설관리용역 12,339 12,978 -639

1.일반수용비 12,339 12,978 -639 승강기유지관리 : -132,000원= -132,000

승강기검사비 : -155,000원= -155,000

비데관리 : -352,000원= -352,000

3.[초]시설일반관리 27,025 20,497 6,528

2.일반수용비 26,680 20,152 6,528 시설소모품구입비 : 5,200,000원*1종= 5,200,000

폐기물처리비 : 1,328,000원*1회= 1,328,000

5.[초]청소원인건비 19,270 20,345 -1,075

1.기간제직원인건비 17,570 18,831 -1,261 연봉및인건비 : -1,261,000원= -1,261,000

2.일반수용비 286 0 286 청소용품 : 28,600원*10종= 286,000

4.기간제직원법정부담금 864 964 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원= -100,000

3.학교운영 협력 1,500 1,700 -200

1.학교운영위원회운영 500 700 -200

1.[초]학교운영위원회운영 500 700 -200

1.일반업무추진비 500 700 -200 학교운영위원회간담회 : -200,000원= -200,000

7.학교 재무활동 0 592 -592

1.예비비 0 592 -592

1.예비비 0 592 -592

1.[초]예비비 0 482 -482

1.예비비 0 482 -482 초등예비비 : -482,000원= -482,000

2.[유]유치원예비비 0 110 -110

1.예비비 0 110 -110 예비비 : -110,000원= -110,000

세출합계 602,527 546,930 55,597
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